Parágrafo único. No caso de não regularização, seja com a outorga, a sua dispensa, 
a cessação da utilização, tamponamento ou outras medidas, conforme indicação 
da autoridade ambiental pelas normas aplicáveis, incidirá multa de 250 (duzentas 
e cinquenta) UPF's a 2.500 (dois mil quinhentas) UPF's. 
Art. 110. Utilizar recursos hídricos em desacordo com as condições estabelecidas na 
outorga ou descumprir condicionantes da Reserva de Disponibilidade Hídrica, da 
Autorização Prévia, da Portaria de Outorga ou da Portaria de Dispensa de Outorga: 
Pena - multa no valor de 250 (duzentas e cinquenta) UPF's a 2.500 (dois mil e 
quinhentas) UPF's. 
Art. 112. Executar a perfuração de poços, no interesse próprio ou de terceiros, sem 
a autorização prévia: 
Pena - multa de 250 (duzentas e cinquenta) UPF's por poço. 
Parágrafo único. A penalidade será de advertência, para os usuários da água, nos

[...]

abastecimento de água, em riscos à saúde ou à vida, perecimento de bens ou de 
animais, ou prejuízos de qualquer natureza a terceiros, independentemente de 
revogação ou de cassação da outorga, a multa será aplicada em dobro e nunca será 
inferior a 3.500 (três mil e quinhentas) UPF's. 

Uma compilação das legislações e normas técnicas associadas a obrigatoriedade e regulamentação do 

Sistema de Outorga no estado do RS pode ser consultada no website da Secretaria Estadual de Meio 

Ambiente – Departamento de Recursos Hídricos, através do link https://sema.rs.gov.br/legislacao-outorga